SECOND DATA REQUEST OF 

CALIFORNIA LARGE CONSUMERS ASSOCIATION
TO SAN DIEGO GAS & ELECTRIC COMPANY
A.07-01-047

2.1. Regarding Chapter 7, Borden’s Testimony on Rate Design, please answer the following questions:

2.1.1. Referring to page DAB-3, lines 3-12: 

2.1.1.1. Is it SDG&E intention to recover all generation-capacity-related costs in its proposed commodity demand charge?  

2.1.1.2. How are these costs to be recovered by season and by TOU period for all M&L C&I rate schedules?

2.1.1.3. Is the proposed $/kWh charge to recover the program costs associated with CSI, SGIP, hazardous substance cleanup costs, AMI, and DR to be recovered on an equal cents per kWh basis for all M&L C&I rate schedules?  Will it vary by service voltage or in any other way within the class?  Will it differ from the related charge for any other class(es), and, if so, how?

2.1.2. Referring to DAB-5, line 3 to DAB6, line 13:
2.1.2.1. Please explain the data and methodology SDG&E proposes to use to determine the contribution of each M&L C&I class to system peak.

2.1.2.2. Please explain in detail what SDG&E means when it says that it “currently does not have coincident peak billing determinants for each rate schedule and thus calculated demand charges for the rate schedules based on the available determinants.”  Which data does it have and which data does it use for each schedule and how does it use these data to calculate generation demand charges?
2.1.2.3. Please explain what SDG&E means when it says “[i]n allocating capacity costs to M&L C&I, the capacity costs are allocated to each rate schedule according to the variation in coincident peak demand by time of use… and season.”  What variation is being referenced and how is it calculated and applied to the allocation process?

2.1.2.4. SDG&E states that “greater than 90% of the capacity costs are covered through the summer demand charge and a small amount is recovered in a modest winter demand charge”.  Is this true for each M&L C&I rate schedule?  What data and concept create the basis for this 90-10 split?

2.1.2.5. SDG&E states that its proposed generation demand charges be set at 50% of their calculated cost of service.  Where is the remaining generation capacity revenue recovered?  How would this revenue be recovered in default CPP rates and what is the relationship between the two types of schedules in generation revenue recovery?

2.1.3. On page DAB-6, lines 18-19, SDG&E says that the annual average marginal energy cost is scaled according to 24 hourly price shapes.

2.1.3.1. What is the source of these hourly price shapes and how are they applied?

2.1.4. On page DAB-7, SDG&E states that the “overall revenue impact to M&L C&I is an approximate 5% reduction in marginal generation cost recovery when compared to existing rates” due to its proposal to set generation demand charges initially at 50% of cost without ratchets.
2.1.4.1. Please provide the calculation of this reduction.

2.1.4.2. Does SDG&E believe that generation demand charges should ever be ratcheted?  Why or why not?

2.1.4.3. How does the revenue uncertainty associated with the use of these generation demand charges compare to that associated with recovery of generation capacity cost through CPP rates?

2.1.5. Please explain the basis for the distance adjustment in M&L C&I distribution rates.

2.1.6. Please explain how distribution revenue is recovered between non-coincident peak demand and maximum peak demand by season and voltage rates.

2.1.7. On page DAB-9, lines 11-17, SDG&E states: SDG&E proposes a monthly maximum on-peak demand charges based on $/kW to recover marginal generation capacity costs.  When Schedule AL-TOU coincident peak demand determinants become available (in the future through the implementation of advanced capability meters) then the capacity costs will be recovered through a coincident peak demand charge, but until such time maximum on-peak demand are the determinations that are available.”

2.1.7.1. Does SDG&E have load research data providing coincident peak demand for some of its AL-TOU customers?

2.1.7.2. Has SDG&E performed a calculation on the relationship between maximum on-peak demand and coincident on-peak demand?   If so, please provide this calculation and its basis.  If not, please provide such a report if the data are available.

2.1.8. On page AB-10, SDG&E states that “the energy charge is the same cents per kWhs (sic) rate applicable to all M&L C&I customers and derived from the same CTC revenue requirement approved in the 2006 RDW proceeding.

2.1.8.1. Why has SDG&E not updated this rate component?

2.1.8.2. Why is this rate component the same for all M&L C&I customers?

2.1.9. On page DAB-11, lines 22-23, SDG&E states that it “proposes marginal capacity and energy rates for Schedule AY-TOU that are identical to the rates proposed for Schedule AL-TOU.”  On pages DAB-16 and 17, SDG&E says the same thing about the commodity rates for Schedules A6-TOU and AL-TOU.  Why?


2.1.10. On pages DAB-18 and 19, SDG&E discusses its standby rate proposals.

2.1.10.1. Please explain what SDG&E means that a standby customer must provide “physical assurance” to provide diversity benefits? 
2.1.10.1.1.  Is this consistent with Commission decisions on standby rates in the past? 
2.1.10.1.2. Is it consistent with standby rates for PG&E and SCE?

2.1.10.2. How does SDG&E provide for recovery of generation and transmission costs from standby customers?  
2.1.10.2.1. Please provide a detailed explanation of how these costs are recovered, in which rate components, and why.

2.1.10.2.2. Does SDG&E’s recovery of generation and transmission costs through standby rates reflect diversity?

2.1.11. SDG&E states on pages DAB 18 and19: “In addition to physical assurance, a Standby customer may provide diversity benefits through location, size and number such that SDG&E is able to defer distribution capacity additions.  In 2001 SDG&E examined its distribution system and determined that there were no distributed generators on its distribution system that met these criteria.  Based on communications with the SDG&E witness responsible for the 2001 report, I understand that the number of distributed generators has increased since 2001 but the circumstance has not changed regarding diversity benefits and that currently there are no distributed generators on the SDG&E system that have allowed SDG&E to defer distribution capacity additions.”

2.1.11.1. Please provide any workpapers supporting this position.
2.1.12.  SDG&E states that it “believes that an 80/20 split between fixed and variable charges could be appropriate for [a] standby rate structure.”  What is the basis for this assertion?
2.1.13. On page DAB-21, SDG&E states “To the extent that onsite generation is operated during a summer month or a summer peak period, the customer’s diversity in generation may allow standby customers to avoid a portion of this demand charge.  SDG&E will not provide a waiver of summer peak period generation demand charges for standby customers because SDG&E does not provide advanced approval of maintenance outages in summer months.”

2.1.13.1. Does this demand charge apply only when the standby customer is taking power from SDG&E due to a forced outage?

2.1.13.2. How does the proposed demand standby demand charge compare to the standby charge for the standby customers otherwise applicable rate?
2.1.13.3. Is the standby demand charge subject to a ratchet mechanism?

2.2. Regarding Chapter 11, the Velasquez testimony: 
2.2.1. On page JV-1, SDG&E notes that CPP periods can occur on Saturdays, which is not the case for current rates.  However, on page JV-6, SDG&E states that its proposal to include Saturdays as days when a CPP event may be called “would not change the existing summer on-peak time periods.”  Please explain the inconsistency between these statements.  
2.2.2. On page JV-2, SDG&E states that its default CPP commodity rate is identical for both Large and Medium C&I customers. 

2.2.2.1. Why does SDG&E have different energy rates under its proposal otherwise applicable tariffs for non-CPP schedules but not for CPP schedules?

2.2.3. SDG&E proposes a Capacity Reservation Charge (CRC) as an optional component it’s the default CPP commodity rate.

2.2.3.1. Does the CRC incorporate only generation cost recovery?

2.2.3.2. Why are customers required to choose a specific capacity level for their CRC for a twelve month-period?  Are we correct in assuming that this level is the same for all 12 months?  How do customers address seasonal diversity in loads if they must choose the same level for every month?

2.2.3.3. If a customer chooses a CRC that covers its maximum monthly on-peak demand during a year, how does SDG&E treat any excess revenue that results from maximum on-peak usage below this amount in other months?

2.2.3.4. If a customer’s maximum monthly on-peak demand is less than its CRC level, how does SDG&E treat any excess revenue that results?

2.2.3.5. If a customer chooses a CRC that covers its maximum monthly on-peak demand during a year, how does the customer see any commodity-based pricing that provides an incentive for demand response?

2.2.4. Does Bill Protection only apply to the generation-related part of the customer’s bill?

2.2.5. Is it correct that the M&L C&I customer’s otherwise applicable tariff (OAT) would be the tariffs proposed in Mr. Borden’s testimony and not the current OAT?  Would Bill Protection be based on these newly-proposed OAT, if adopted?  Would customers have had any experience with these newly-proposed OAT prior to default CPP service if default CPP rates go into effect for these customers on 1/1/2008?
2.2.6. Why is the Base Interruptible Program (aka BIP) shown in Table JV-1 as not applicable for customers on default CPP rates?  What would be the case if the Commission decides not to eliminate BIP for SDG&E?

2.2.7. Why is Capacity Bidding shown in Table JV-1 as incompatible with default CPP rates?

2.2.8. On page JV-11, SDG&E states that a voluntary CPP customer must be signed up for voluntary CPP by May 1, 2007 to be eligible for bill protection.  How would customers know this when May 1 has already occurred?

2.2.9. On page JV-12, lines 11-12, SDG&E says it will provide bill impact information to customers about the consequences of default CPP, once such a rate has been approved by the Commission, based on “some level of assumed demand response; and capacity reservation assumptions.”

2.2.9.1. What would be the basis of these assumptions?

2.2.9.2. Would SDG&E use a standardized demand response assumption?  If so, what would it be?

2.2.10. On page JV-13, SDG&E states that “[w]hile Small C&I customers will not default to the proposed CPP commodity rate applicable to medium and large commercial customers, SDG&E believes that small customers that desire the benefits of lower rates during non-CPP event periods and are willing t reduce either demand during CPP events should have the opportunity to take service under the default CPP commodity rate, under the same conditions that would be applicable to the medium and large customers.”
2.2.10.1. Why should Small C&I customers not default to a proposed CPP commodity rate?  
2.2.10.2. Is the issue the availability of meters, or that Small C&I customers should have a different CPP commodity rate, or something else.  Please explain.

2.2.11. Regarding Chapter 10, the Magill testimony,  please answer the following questions:

2.2.11.1. On page JRM-2, SDG&E states that it “has designed the proposed CPP rate based on the total greater than 20 kW class, rather than bifurcating the class since the metering limitations are no longer relevant.  Please explain why SDG&E has determined that the metering limitation is determinative here.

2.2.11.2. Will all customers with demands 20 kW and above have demand-metering and demand charges?

2.2.11.3. On page JRM-3, SDG&E states that [t]he applicable CPP rate is based on the marginal capacity cost multiplied by the average load associated with the greater than 20 kW customer class during the top nine (9) CPP dates plus the summer on-peak marginal energy cost.”  Would this calculation be different if there were a separate CPP rate for each schedule for customers greater than 20 kW due to different average loads?  

2.2.11.4. On page JRM-6, SDG&E states that the “CPP energy rate equals the CPP marginal capacity cost revenues, minus the capacity revenues associated with the CRC, divided by forecasted billed CPP usage, plus the summer on-peak marginal energy rate.”  In a footnote to this sentence, SDG&E states that [t]he CPP billing determinants are CTC revenues reflect the proposed fifty (50) percent default CPP.

2.2.11.4.1. Please produce CPP rates based on an assumed 100 percent CRC.

2.2.11.4.2. Please produce CPP rates based on an assumed zero percent CRC.

2.2.11.4.3. Please provide forecast revenues under the 0%, 50%, and 100% CRC alternatives.

2.2.11.5. On page JRM-6, SDG&E states that it only adjusts non-CPP on-peak and semi-peak rates to achieve revenue neutrality, since a downward adjustment to off-peak rates would lead to rates below marginal cost.  What is the resulting TOU energy rate ratio and how does it compare to the MEC ratio?

2.2.11.6. Referring to page JRM-9, why did SDG&E chose to use “the top forty (40) hours… to split 2008 forecast energy sales into CPP-E and on-peak, semi-peak, and off-peak energy billing determinants” as opposed to a different number of hours?

2.2.11.7. On page JRM-14, SDG&E indicates that on 1/1/2011 it will switch to a 6-month summer period.  Has SDG&E performed any bill impact calculations on the impact of a longer summer and a shorter winter rate period?  If so, please provide them.  If not, will SDG&E provide such analysis prior to such a change going into effect?  How will SDG&E notify its customers of this change and when?

2.3. Regarding Chapter 13, the Willoughby testimony, please answer the following questions:

2.3.1. On page LW-2, in describing the monthly statistics it will provide for all CPP and PTR events, SDG&E states that it will “include econometric Model estimates for peak days”.

2.3.1.1. Won’t SDG&E have actual peak day data to be used after the date whose results are being reported?  Why use model estimates?

2.3.2. On page LW-2, in describing the monthly statistics it will provide for all CPP and PTR events, SDG&E states that it will “utilize population and large meter sample for megawatt (MW) load reduction estimates compare (sic) to forecasted system load shape with no demand response”. 

2.3.2.1. Please describe in detail how SDG&E proposes to do this analysis.

2.3.2.2. What load sample will SDG&E use to estimate load reductions?  Is it statistically significant?  

2.3.2.3. Has SDG&E ever performed such an analysis before?  If so, how accurate were the results?

2.3.3. On page LW-3, SDG&E states that it has used DRA’s estimated benefits attributed to daily website access and information display technologies from A. 05-03-15.  What level of benefits did the Commission adopt for this technology in that proceeding?

2.3.4. With reference to the Peak Time Rebate (PTR), SDG&E has chosen to use the highest 3 out of the past 5 eligible days as a reference level for residential customers but the highest 3 out of the past 10 eligible days for small commercial customers.  What is basis for this difference?

2.3.5. On page LW-7, Table LW-1, SDG&E shows its estimate of Total Rebates Paid no DR and Total Rebates Paid with DR.  Please calculate what these numbers would be if SDG&E had used a reference level of the highest 1 day in the past 5 eligible days for residential customers.  Please perform a similar calculation for small commercial customers (per Table LW-3) using the highest 1 day in the past 10 eligible days for small commercial customers.

2.3.6. Please provide workpapers developing SDG&E’s claimed increased demand response benefits from its proposed rates in this proceeding compared to its AMI business case.  

2.3.7. On page LW-12, SDG&E states that the assumptions it uses to calculate these benefits “are consistent with the assumptions used in SDG&E’s AMI application (A).05-03-15”.  Please calculate SDG&E’s proposed demand response benefits based upon the benefit figures adopted by the Commission in Decision 07-04-043.

2.3.8. Please explain why, on page LW-12, SDG&E says it has chosen to change the “load underlying the avoided capacity benefits ...to the annual peak day load from 11 am to 6 pm instead of the average of the top 9 days” when there is only one annual peak day and SDG&E is performing its calculations based on an assumed 9 event days
